扬 州 大 学 文 件
扬大研院〔2020〕31号

[image: image1.png]

关于印发《扬州大学博士研究生指导教师

招生工作实施细则（修订）》的通知

各学院，校机关各部门、各直属单位：

《扬州大学博士研究生指导教师招生工作实施细则（修订）》已经校长办公会议审核通过，现予印发，请遵照执行。

                                   扬 州 大 学

2020年8月28日

[image: image2.png]

扬州大学博士研究生指导教师招生工作
实施细则（修订）
第一章  总  则

第一条  为加强博士研究生导师队伍的建设和管理，完善博士研究生指导教师（以下简称“博士生导师”）招生制度，提高博士研究生培养质量，扩大博士生教育资源的使用效益，根据国家有关政策、法规和文件，结合学校工作实际，特制定本实施细则。

第二章  招生条件

第二条　经校学位评定委员会遴选获得博士生导师资格、接受过导师岗前培训且培训合格的学校在岗在编教师。

第三条　师德高尚，学术诚信，有培养研究生的经验，原则上已完整培养过一届硕士研究生，且培养质量较好，身体健康，能够承担学位与研究生教育的相关工作（包括教学、命题、阅卷、指导及学位点评估等）。

第四条　每年能保证有半年以上的时间在国内指导博士研究生。

第五条　招生年龄原则上不得超过61周岁（截至招生年份的8月31日，下同）。

根据《扬州大学关于博士生导师延长退休年龄的暂行规定》（扬大人事〔2014〕15号）规定，对可延长退休年龄至70周岁的博士生导师，招生年龄原则上不得超过66周岁。

第六条　正在主持省部级及以上科研项目（项目合同期内），或到帐科研经费人文社科类不少于10万元、理工农医类不少于50万元的，可申请招收博士生。

若未达到以上项目或经费要求，但近三年主持完成过同级别课题，并以第一作者或通讯作者身份发表论文或取得其他科研业绩的，亦可申请招收博士生。具体条件如下：
人文社科类: 在本学科（含专业学位类别，以下简称“学科”）发表SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）、CSSCI核心收录论文3篇；或获省部级科研奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位，三等奖排名第一）或省部级教学成果奖（特等奖排名前3位，一等奖排名前2位，二等奖排名第一），且在本学科发表SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）、CSSCI核心收录论文1篇。

理科类：在本学科发表SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）收录论文4篇（其中至少1篇SCI二区论文或2篇SCI三区论文），或获省部级科研奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位，三等奖排名第一）或省部级教学成果奖（特等奖排名前3位，一等奖排名前2位，二等奖排名第一），且在本学科发表SCI收录论文1篇。

工科类：在本学科发表SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）、EI（限境内中文期刊）、CSCD（核心库）收录论文3篇（其中SCI收录论文至少1篇），或获省部级科研奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位，三等奖排名第一）或省部级教学成果奖（特等奖排名前3位，一等奖排名前2位，二等奖排名第一），且在本学科发表SCI收录论文1篇。

农科类：在本学科发表SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）、EI（限境内中文期刊）、CSCD（核心库）收录论文4篇（其中至少1篇SCI二区论文或2篇SCI三区论文），或获省部级科研奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位，三等奖排名第一）或省部级教学成果奖（特等奖排名前3位，一等奖排名前2位，二等奖排名第一），且在本学科发表SCI收录论文1篇。

医科类：在本学科发表SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）、MI、CSCD（核心库）收录论文或中华医学会系列期刊论文或北大图书馆中文核心期刊目录（医学类）论文4篇（其中SCI收录论文至少2篇），或获省部级科研奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位，三等奖排名第一）或省部级教学成果奖（特等奖排名前3位，一等奖排名前2位，二等奖排名第一），并在本学科发表SCI收录论文1篇。

在本学科出版学术著作（独著或第一作者，15万字以上）或主编出版国家级规划教材1部，可视作上述各学科SCI、SSCI、A&HCI（限境外外文期刊）、MI、CSCD（核心库）收录论文1篇，且仅计1篇。

申请招收专业学位博士研究生的导师还需具有较为丰富的实践经验，有较强的解决实际问题的能力。近三年，获得国家授权发明专利、软件著作权（排名前3位）或获得新产品新品种证书（排名前3位）或参与制定专业、行业标准（排名前3位）或主持起草地市级以上政府法规（或规章）、政府决策咨询报告或取得符合相关学科要求的实践性成果。

第七条 满足以下条件之一者，可直接申请招收博士生：

（一）国家自然科学奖、国家发明奖或国家科技进步奖获得者（一等奖排名前2位，二等奖排名第一）。

（二）教育部科学研究优秀成果奖（人文社会科学）获得者（一等奖排名第一）。

（三）国家级教学成果奖获得者（特等奖排名前2位，一等奖排名第一）。

（四）中国科学院院士、中国工程院院士、教育部“长江学者奖励计划”特聘教授、国家杰出青年科学基金获得者、国家级教学名师、国家“百千万人才工程”人选者、中组部“千人计划”入选者、国家“万人计划”入选者。

第八条 同时满足以下两个条件（如同一条中满足多项的，计一条），可直接申请招收博士生：

（一）“国家自然科学奖”“国家发明奖”或“国家科技进步奖”获得者（一等奖排名第三、二等奖排名第二），教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）获得者（一等奖排名第二、二等奖排名第一），省部级科研成果奖获得者（一等奖排名第一），与上述奖项级别相当、排名相同的艺术、体育类科研奖项等应用型奖项获得者。

（二）国务院学位委员会学科评议组成员，科技部重大项目咨询专家。

（三）国家级创新团队首任负责人、国家重点（培育）学科或国家级重点实验室首任带头人、省级以上（含省级）协同创新中心首任负责人、江苏高校优势（培育）学科首任负责人、江苏省一级学科重点学科首任负责人。

（四）国家级教学成果奖获得者（特等奖排名第三、一等奖排名第二、二等奖排名第一），省级高等教育教学成果特等奖的第一获奖者。

（五）国家“973计划”项目、国家“863计划”项目、国家科技支撑计划、国家重点研发计划项目首席专家，国家公益性行业专项首席负责人，国家自然科学基金重大项目主持人，国家社会科学基金重大招标项目或教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目主持人。

（六）以第一作者或通讯作者在《Science》《Nature》《Cell》等刊物（含子刊）上发表论文1篇，或以第一作者在《中国社会科学》发表论文至少2篇，或至少5篇第一作者论文被《新华文摘》转载（论点摘录除外）。

（七）全国百篇优秀博士学位论文指导教师。

第九条  博士生导师须提供博士研究生（非全日制研究生除外）助研经费（人文社科类2000元/生·年、理工农医类6000元/生·年，原则上按四年计），上述经费经导师考核后根据考核结果发放。不能提供助研经费或提供的助研经费不足的不予招生。

第三章  招生条件的认定程序

第十条  博士生导师招生条件认定工作每年开展一次，已满足学校博士生导师招生条件者，参照当年下达给学院或学科的博士招生计划，通过个人申请、学院审核、学校审定等程序后方可获得博士生招生资格。

第十一条　申请招收博士生的博士生导师须向招生学科所在学院提出申请，并填写《扬州大学博士研究生指导教师申请招生登记表》。

第十二条 招生条件认定工作由学院学位评定分委员会负责。学院学位评定分委员会根据招生计划、学科发展需要和导师指导能力等因素，对申请者做出是否符合招生条件的决定，报研究生院审核。

第十三条　研究生院组织审核，对符合招生条件者，列入下一年度博士生招生专业目录。

第四章  附  则

第十四条　兼职博士生导师的招生条件参照本校教师执行。

第十五条　本实施细则为博士生导师招生条件的基本要求，各学院可根据招生指标、导师指导能力及各学科情况，参照本细则制定更高的博士生导师招生条件，并报研究生院备案。

第十六条　本实施细则由研究生院负责解释。
第十七条　本实施细则自发布之日起施行。原《扬州大学博士研究生指导教师招生工作实施细则（修订）》（扬大研院〔2018〕33号）同时废止。
扬州大学校长办公室          　　　　 　　2020年8月28日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB32LiT3KiTvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsAMTH2LjP2NRzyPif4KSPwQC=sNSAEQRzzLzQDMDQEMyX1LCI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiH0Liff0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6Q68acsOOQoyvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6Q68acsOOQoyvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9zd+V2aSyzZb7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOikCQTMELSf2QSTwPiXxQDL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvNRzwMB=fLCj5LyL5LCXfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiHxMB3wMSftLi=4OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4FMBz1PRz4Lh0EPRzvQRz3MivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=uVloPK10TTB85QE=3J1YGbj34cyAsLDsEbVcSRk=vVl8mcmEVS0gRcUcwUjohY18wRDcBbCE1NUcgZ10wRWYSYj4HJyYRPmAJVFfzZ0ovQikxY1sgXjU2QyUrR2ADcGEVVkUZSWMxYkMPcVYiLTcwTzsPUzrvXSfqRWMVUlMwL2QUMTYJajEtSFEwTSIJX2MRbFnzTiE0R1wvZ0X2RF0BYV4lS1EvbD4nXRsFMCEnRTkKUWoBMUUxTUULUFQjdWUzZkALVjXvM2gpVGARbVUzcVQOSjcAZR8wXWIiQlwXUkkpLCASSjcnQyIEZCYtXzcEQ181ckAwT0orVDc2YEkILVsuMCUFZkExaEEzVh8JLzUHTFr0X0UHcTErcmg1ZzIJcS=ycmoGPWkDVWomXkMuX18EK0EOaVcJZ13uMiTvQ1QKSjksQFYxUjQpR101ZUklSCIQMj3zZz0wSmDwMFYOQUYWdFopQF4xVWMSSGUoQVgFRzYWVV4QP2cHVFEMT1sTRTD3RD8MQ1s1PSU3SUATMzY4QUkoXjUNNDUwSmErcVoIT2UIZ1YsQ2gTL1EkRkQ3SFUnRV44Z0AMcTMgU0IiYkj1MT8kMT30VGgzVDXzbUQNTiYoX1oSch8mUFc3UkkhaFwLQzzzciIiTWgOcjwNRic1a10rUVE5VV0WLW=vZmDzQjsYLGYKY1EuSEgETGAoZzQCUR8SUWgIVmMzLCYSRFkJLiIJaTwqNCYtQFEkUVcycUMrRzkLa14sbWEBalkPSG=0cEIpbDjqTmEEZ0gNa1gLNGQzb1kRUygiaF4sPlkTVjoIRDnqUDU4Sz0yVigEZTg0b1IxMGcjcGn2RkQxZ2P3LGkmTRsRPT4TR0Uwdjc4a0ExTkoscTsiZ2Y1R0kwViITSUYJdj8odlsgP0YFJ18xR0oHTTsZQ1oNZGMHdVsCVEoua2coSiXvTDU4RR8WYj0sLUQ0dEArUGn3aWkSYkEVQ2IRQDIwZ0k2bj4oPlsxT0T2VjEDSkcDTUQsTVQ4UkIGJ0YvR18XaUklckMBXVEoQGosYDQJbFk5b2cSPlQjakIGaUIyLEEURFwXKyg1ajUAaUgAVWoJSjTvLUX1SWknQF72Q2gKc1EFRjsmYDQvTVklUVkDNWHxSlT2TlkgbTMzbzkXcWICaSQLND0pMxsmbEEhaEUYLS=zdFwZTyk4P0UBL2g5c0=0UUUuLEMMRUkgdDMEazcCQDkQQUcQdTYvQl8QXjnyUTkLbSAuTlwlSyEWZVUAbEUyTTkhNDEDVmcBLVgTVWAGaVcuLmcDQ0M1S14DVEQWdkMldCACTj4jcl4OVD0EUkEDK1TvciUoZVoFVDQoTj4RYTE0UFszbiEIQEgBRzUKLkUxU2I0TUcATkfwamcwPSIycWMwUiDzRjoAbD0UQTwhb2LwTWEXRzMXNU=0bGgZNTcKLUYtZjX2UjkKMBsWSCkLT1gJLDTvbyYWZVEKdVshakQmYyLuRRr2bGooJ0gjYUYycmcUXyIDQEEzQSIxXSEkajsiUB8ybj70YR8JT1oKP2AOTjcoNFI5cDnqVDD2TmL0czfvLkYPND4sJzM2YT00bzoTZFkrSz0SQGkwNF0AMTc0SCQlamARTygRZSIoXULzPUQPYUkAYGEXRBszYl4DRU=vYTEUdEIAPV4AahsLYCbqcFMRSmMUUFMTUzECTFcWPUEEPT82OSz7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJOEMoYz4gcGUxYUQ4bFT9LSvuT1kmSlEzcWIkUGkvYS3MBiwSZVctUGkvYS3vOB8SZVctUGkvYS3MBiwOYlYrZV4kUF8TbmUkOiD7Kz8lYlwoalUTa0QxcVT9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MCL3YSb1MCb4LlMgLyX2LVXxNCAgYFXxLiDyYSUgNSL7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOlUmM2kpMjj0XmARRELzbjo2SU=

-6-
-7-

[image: image3.png]

[image: image4.png]g